
 

 
 

Администрация Нефтеюганского района 

 

ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ  

И  МОЛОДЕЖНОЙ  ПОЛИТИКИ   
 

ПРИКАЗ 
 

20.10.2022 № 922-О 
 

 
г.Нефтеюганск 

 

Об организации работы по повышению  

функциональной грамотности обучающихся  

общеобразовательных организаций  Нефтеюганского района 

 

В рамках реализации национального проекта «Образование»,  

на основании письма заместителя министра Министерства просвещения Российской 

Федерации от 15 сентября 2021 года № АЗ-581/03, письма  Департамента 

государственной политики и управления в сфере общего образования  

Министерства просвещения Российской Федерации от 14 сентября 2021 года № 03-

1510, приказа Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры от 6.09.2022 № 10-П-1857 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», приказа Департамента 

образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11.10.2022 

№ 10-П-2173 «О внесении изменений в приложение 1 к приказу Департамента 

образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  от 

06.09.2022г. №10-П-1857«Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры», в целях повышения качества общего образования 

посредством формирования функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Нефтеюганского района, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить: 

1.1. муниципальный план мероприятий («дорожная карта»), направленных 

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций на 2022-2023 учебный год (Приложение 1); 

 2. Назначить ответственными:  

2.1. за общие вопросы формирования функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Нефтеюганского района, 

методическую поддержку учителей общеобразовательных организаций района (в 

рамках ресурсных центров, РМО, постоянно действующего семинара для 



методистов общеобразовательных организаций) ‒ Голудину Елену Викторовну, 

заместителя директора МКУ «ЦБО»; 

2.2. за обеспечение участия в программах дополнительного 

профессионального образования, дополнительных профессиональных программах 

повышения квалификации,  реализации Комплексной программы по развитию 

личностного потенциала в образовательных организациях, методической поддержки 

учителей (в рамках районных методических объединений)  Чирун Елену 

Анатольевну, начальника отдела дополнительного образования и воспитательной 

работы. 

3. Отделу общего образования (Скрипова В.П.):  

3.1. организовать информационно-просветительскую работу  

с представителями средств массовой информации, общественностью  

по вопросам функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре. 

4. Отделу дополнительного образования и воспитательной работы (Чирун 

Е.А.) обеспечить: 

4.1. прохождение курсов повышения квалификации  

по вопросам функциональной грамотности учителями в сроки, утверждённые 

приказами Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры; 

4.2. актуализацию планов работы муниципальных учебно-методических 

объединений в части формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций, в сроки, утверждённые 

приказами Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры. 

5. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить: 

5.1. организацию работы общеобразовательной организации  

по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной 

грамотности, разработанных Федеральным государственным бюджетным научным 

учреждением «Институт стратегии развития образования Российской академии 

образования»; 

5.2. разработку и утверждение планов мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций на 2022-2023 учебный год на уровне 

образовательных организаций в сроки, утверждённые приказами Департамента 

образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры; 

5.2.1. актуализацию планов работы школьных учебно-методических 

объединений, методистов в части формирования и оценки функциональной 

грамотности, обучающихся в срок не позднее 20 ноября 2022 года; 

5.3. информационно-просветительскую работу с педагогами, родителями, 

общественностью по вопросам функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций, постоянно. 

6. Снять с контроля приказ Департамента образования и молодежной 

политики Нефтеюганского района от 17.09.2021г. №667-О «Об организации работы 

по повышению функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Нефтеюганского района» как исполненный. 



7. Секретарю Шумиловой А.Ф. довести данный приказ до сведения 

руководителей общеобразовательных учреждений Нефтеюганского района. 

8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника 

отдела общего образования Скрипову В.П. и заместителя директора Пайвину С.Д., в 

части касающейся. 

 

 

 

 

Исполняющий обязанности                  

директора                                                                                 А.Н.Кривуля  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

Фамилия И.О. Подпись Дата 

С.Д. Пайвина   

В.П. Скрипова   

Е.А. Чирун   

С.Н. Телегина   

Е.В. Голудина   

 

 

 

 

 

РАССЫЛКА: 

 

Подразделение,  

должностное лицо 

Количество копий на 

бумажном носителе 

Электронная  

рассылка 

С.Д. Пайвина  1 

В.П. Скрипова  1 

Е.А. Чирун  1 

С.Н. Телегина  1 

Е.В. Голудина  1 

Образовательные организации  13 

В дело 1  

Всего 1 18 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Голудина Елена Викторовна, 

заместитель директора МКУ «ЦБО» 

8(3463)290070, goludinaev@admoil.ru 

 

mailto:goludinaev@admoil.ru


Приложение к приказу  

Департамента образования и молодежной политики  

Нефтеюганского района 

от 20.10.2022  № 922-О 

 

Муниципальный план мероприятий («дорожная карта»),  

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности  

обучающихся общеобразовательных организаций Нефтеюганского района на 2022-2023 учебный год,  

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
Ответственные  

Сроки 

 

Планируемый 

результат 

1.Организационно-управленческая деятельность 

1.1 Разработка и утверждение муниципального  

плана мероприятий («дорожная карта»), 

направленного на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций 

Нефтеюганского района  на 2022-2023 

учебный год 

МОУО (отдел общего 

образования) 

октябрь 2022 г Приказ ДОиМП НР 

1.2 Формирование  муниципального  

педагогического актива (команды) 

ответственного за сопровождение 

направлений: читательская грамотность, 

естественнонаучная грамотность, глобальные 

компетенции, финансовая грамотность, 

направленная в том числе и на развитие 

предпринимательского мышления. 

Внесение корректировок в состав (при 

необходимости) 

МОУО (отдел общего 

образования) 

август-

сентябрь 

2022г. 

 

Приказ ДОиМП НР 

1.3 Совещание руководителей, заместителей 

руководителей по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

организаций (один из вопросов повестки дня) 

МОУО (отдел общего 

образования, отдел 

дополнительного 

образования и 

воспитательной работы) 

в течение 

2022-2023 

учебного года 

Протоколы совещаний 

1.4 Обеспечение актуализации планов работы МОУО (отдел общего не позднее План работы  РМО, 



районных методических объединений 

учителей-предметников, районных ресурсных 

центров по формированию функциональной 

грамотности в части формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций 

образования, отдел 

дополнительного 

образования и 

воспитательной работы), 

руководители РМО, 

ресурсных центров 

15 сентября 

2022г 

 ресурсных центров 

1.5 Разработка и включение в план внеурочной 

деятельности общеобразовательных 

организаций Нефтеюганского района  

программ (1 час в неделю) по формированию 

функциональной грамотности школьников 

(читательской, математической, 

естественнонаучной, финансовой, 

направленной в том числе и на развитие 

предпринимательского мышления 

обучающихся), реализуемых, в том числе в 

сетевой форме 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

не позднее 1 

сентября 2022 

года 

Приказы ОО 

1.6 Разработка  и утверждение планов 

мероприятий, направленных на формирование 

и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

организаций на 2022-2023 учебный год на 

уровне образовательных организаций 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

не позднее 

15 ноября 2022 

года 

Локальный нормативный акт 

(приказы образовательных 

организаций ) 

1.7 Обеспечение актуализации планов работы  

школьных методических объединений, 

методистов в части формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

не позднее 

15 сентября 

2022 года 

План работы ШМО, 

планы методической работы 

образовательных организаций 

1.8 Организация информационно--

просветительской работы с представителями 

средств массовой информации, родителями, 

общественностью по вопросам 

функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций 

МОУО (отдел общего 

образования), РМО, 

ресурсные центры, ШМО, 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

постоянно, 

в течение 

2022-2023 

учебного года 

Публикации в СМИ, на 

официальном сайте ДОиМП НР, 

на сайтах образовательных 

организаций 



1.9 Организация методической поддержки 

учителей общеобразовательных организаций 

по вопросам формирования функциональной 

грамотности 

МОУО (отдел общего 

образования), РМО, 

ресурсные центры 

постоянно, 

в течение 

2022-2023 

учебного года 

Консультации по вопросам 

функциональной грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

1.10. Организация и проведения в 

общеобразовательных организациях 

мероприятий, направленных на 

совершенствование системы мотивации и 

стимулирования педагогических работников 

образовательных организаций по 

использованию банка заданий для оценки 

сформированности функциональной 

грамотности (https://fg.resh.edu.ru/) 

МОУО (отдел общего 

образования)/ 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

 

в течение 

2022-2023 

учебного года 

Улучшение качества и 

результативности деятельности 

педагогических работников, 

направленных на повышение 

качества образовательных 

результатов ОО 

 

1.11 Анализ выполнения мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций, на 2022-

2023 учебный год 

МОУО (отдел общего 

образования), РМО, 

ресурсные центры, 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

август 

2023 года 

Информационно-

аналитическая 

справка, 

 исполнение  рекомендаций 

ИРО  по продолжению работы в 

2022 - 2023 учебном году 

1.12 Внедрение в учебный процесс методических 

рекомендаций, разработанных в ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования 

РАО» по заказу Министерства просвещения 

Российской Федерации, в том числе типовой 

комплект методических документов по 

учебным предметам основного общего 

образования 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

с 1 сентября 

2022-2023 

учебный год 

Разработанные и утвержденные 

на уровне ОО положения: 

- по организации учебной 

проектно-исследовательской 

деятельности в ОО; 

- об организации 

факультативов, элективных 

учебных курсов; 

- о единых требованиях к 

устной и письменной речи 

обучающихся; 

- о порядке ведения тетрадей 

по предметам; 

- о внутренней системе оценки 



качества образования 

1.13 Создание условий, обеспечивающих 

возможность формирования функциональной 

грамотности обучающихся (способности 

решать учебные задачи и жизненные 

проблемные ситуации на основе 

сформированных предметных, 

метапредметных и универсальных способов 

деятельности), включающей овладение 

ключевыми компетенциями, составляющими 

основу готовности к успешному 

взаимодействию с изменяющимся миром и 

дальнейшему успешному образованию 

МОУО (отдел общего 

образования)/ 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

 

в течение 

2022-2023 

учебного года 

Сформирована система 

мониторинга готовности 

каждого учителя к реализации 

обновленных ФГОС. 

Обеспечены кадровые, 

финансовые, материально-

технические и иные условия 

реализации основной 

образовательной программы 

НОО, соответствующей 

требованиям обновленных 

ФГОС 

1.14 Создание условий, обеспечивающих 

возможность формирования функциональной 

грамотности обучающихся (способности 

решать учебные задачи и жизненные 

проблемные ситуации на основе 

сформированных предметных, 

метапредметных и универсальных способов 

деятельности), включающей овладение 

ключевыми компетенциями, составляющими 

основу дальнейшего успешного образования и 

ориентации в мире профессий 

МОУО (отдел общего 

образования)/ 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

в течение 

2022-2023 

учебного года Обеспечены кадровые, 

финансовые, материально-

технические и иные условия 

реализации плана мероприятий 

по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся 

2. Работа с педагогами и образовательными организациями 

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования 

и оценки функциональной грамотности обучающихся 

2.1.1 Организация работы общеобразовательных 

организаций по внедрению в учебный процесс 

банка заданий для оценки функциональной 

грамотности, разработанных Федеральным 

государственным бюджетным научным 

учреждением «Институт стратегии развития 

образования Российской академии 

МОУО (отдел общего 

образования), 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

в течение 

2022-

2023учебного 

года 

Использование банка  заданий 

для оценки функциональной 

грамотности в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресам: 

https://fg.resh.edu.ru/, 

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-



образования» 

 

zadaniy-dlya-otsenki-

yestestvennonauchnoy-

gramotnosti 

2.1.2 Участие в методических совещаниях по 

вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций района, 

организуемых ИРО 

МОУО (отдел общего 

образования)/ 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

в течение 

2022-2023 

учебного года 

Материалы методических 

совещаний 

2.1.3 Сопровождение курсов повышения 

квалификации по вопросам функциональной 

грамотности, организуемых ИРО 

МОУО (отдел 

дополнительного 

образования и 

воспитательной работы) 

в течение 

2022-2023 

учебного года 

Информационная справка 

2.1.3.1. Организация прохождения КПК  

«Формирование функциональной грамотности 

обучающихся на уроках русского языка и 

родных языков народов Российской 

Федерации» 

МОУО (отдел 

дополнительного 

образования и 

воспитательной работы), 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

октябрь-

ноябрь 2022 

года 

Информационная справка 

2.1.3.2. Участие в реализации программ (модулей) 

курсов повышения квалификаций для 

педагогических работников образовательных 

организаций по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся (в рамках Госзадания), 

организуемых ИРО 

МОУО (отдел 

дополнительного 

образования и 

воспитательной работы), 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

ноябрь - 

декабрь 2022 

года 
Приказы об обучении по ДПП. 

 

2.1.3.3. Повышение квалификации педагогов в рамках 

реализации Комплексной программы по 

развитию личностного потенциала в 

образовательных организациях (144 часа) 

МОУО (отдел 

дополнительного 

образования и 

воспитательной работы), 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

сентябрь - 

декабрь 2022 

года 
Приказы об обучении по ДПП. 

 

2.1.3.4. Информационно-техническое сопровождение МОУО (отдел общего 2022-2023 Анализ информации 



МОУО/ОО по организации работ, связанных с 

внедрением в учебный процесс банка заданий 

для оценки функциональной грамотности, 

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования РАО» 

образования) учебный год (направленной ИРО)  по 

использованию Банка заданий 

для оценки функциональной 

грамотности в сети Интернет: 

https://fg.resh.edu.ru/, 

https://fipi.ru/otkrvtw- 

bankzadaniy-dlya- 

otsenkivestestvennonauchnovgr 

amotnosti 

2.1.3.5. Организация и проведение специальных 

интегрированных курсов, метапредметных 

кружков или факультативов по формированию 

функциональной грамотности: читательской, 

математической, естественнонаучной, 

финансовой, направленной в том числе и на 

развитие предпринимательского мышления 

обучающихся общеобразовательных 

организаций  (внеурочная деятельность) 

МОУО (отдел общего 

образования)/ 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

в течение 

2022-2023 

учебного года 

Разработанные и утвержденные 

на уровне ОО программы 

интегрированных курсов, 

метапредметных кружков или 

факультативов по 

формированию у школьников 

функциональной грамотности 

(внеурочная деятельность) 

2.1.3.6. Участие в мероприятиях по сопровождению 

тьюторами ЦНППМ КПК «Школа 

современного учителя» Академии 

Минпросвещения России 

МОУО (отдел общего 

образования)/ 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

сентябрь - 

декабрь 2022 

года 

Повышение квалификации 

педагогических работников ОО. 

Отчет 

2.1.3.7. Участие в региональном  вебинаре 

«Представление лучших муниципальных 

моделей наставничества и менторства 

педагогических работников Ханты- 

Мансийского автономного округа - Югры» 

МОУО (отдел общего 

образования)/ 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

декабрь 2022 

года 

Повышение уровня 

профессиональной 

компетентности учителей по 

вопросам формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся, информационное 

письмо 

2.3. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и образовательных организаций по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

Мероприятия регионального уровня 

2.3.1 Информационно-методическая поддержка МОУО (отдел общего постоянно в Размещение материалов 

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bankzadaniy-dlya-otsenkiyestestvennonauchnoygramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bankzadaniy-dlya-otsenkiyestestvennonauchnoygramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bankzadaniy-dlya-otsenkiyestestvennonauchnoygramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bankzadaniy-dlya-otsenkiyestestvennonauchnoygramotnosti


педагогов и образовательных организаций 

Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры на сайте АУ «Институт развития 

образования» (http://iro86.ru) в разделе 

«Научно-методическая деятельность» / 

«Виртуальная методическая площадка по 

формированию функциональной грамотности 

обучающихся» 

образования) течение 2022-

2023 учебного 

года 

методических совещаний по 

вопросам функциональной 

грамотности обучающихся на 

сайте https://iro86.ru/ 

2.3.2. 

Организация методической поддержки 

педагогов и образовательных организаций 

Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры 

МОУО (отдел общего 

образования), 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

постоянно в 

течение 2022-

2023 учебного 

года 

Использование материалов 

методической поддержки , 

размещенных на 

информационно-методических 

порталах официальных 

ресурсов, предлагаемых ИРО 

2.3.3. 
Участие в  заседаниях региональных 

методических объединений по вопросам 

формирования и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

МОУО (отдел общего 

образования), 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

2022-2023 

учебный год, 

по плану 

работы МО 

Информационное письмо, 

регистрация участников 

2.3.4. Участие в региональном форуме 

по стратегическому планированию, развитию 

и сопровождению формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры 

МОУО (отдел общего 

образования), 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

сентябрь  

2022 год 

Информационное письмо, 

регистрация участников 

2.3.5 Мониторинг готовности 

общеобразовательных организаций к 

внедрению в учебный процесс и внеклассную 

работу федерального Банка заданий по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности с 1 сентября 2022-2023 учебного 

года. Интерпретация результатов 

МОУО (отдел общего 

образования), 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

октябрь 

2022-2023 

учебный год 

Информационно-аналитическая 

справка 

2.3.6 Участие в мероприятиях  округа по 

выявлению и обобщению успешных практик 

МОУО (отдел общего 

образования)/ 

2022-2023 

учебный год 

Представление опыта практик 

педагогов и образовательных 

http://iro86.ru/
https://iro86.ru/


педагогов и образовательных организаций по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

организаций по формированию 

и оценке функциональной 

грамотности обучающихся, 

Сборник успешных практик 

педагогов и образовательных 

организаций по формированию 

и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

2.3.7. Информационно-консультационное 

сопровождение по поддержке 

образовательных организаций по вопросам 

формирования функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

организаций Ханты- Мансийского 

автономного округа - Югры 

МОУО (отдел общего 

образования) 

2022-2023 

учебный год «Горячая линия- в помощь 

педагогу!» 

https://iro86.ru/index.php/comp 

onent/k2/item/18723- gorvachava-

liniva-v- pomoshch-pedagogu 

Мероприятия муниципального уровня 

2.3.8 Организация и проведение заседаний   

методических объединений учителей 

предметников по вопросам формирования и 

оценке функциональной грамотности 

обучающихся (согласно плану) 

 

 

МОУО (отдел общего, 

образования, отдел 

дополнительного 

образования и 

воспитательной работы)/ 

руководители 

общеобразовательных 

организаций, 

руководители РМО, 

районных ресурсных 

центров 

ШМО, 

2022-2023 

учебный год, 

по плану 

работы РМО, 

районных 

ресурсных 

центров 

Протоколы  РМО,  

ресурсных центров 

2.3.9 Обсуждение актуальных вопросов развития 

функциональной грамотности, обучающихся в 

рамках работы постоянно действующего 

семинара для методистов ОО (согласно плану) 

МОУО (отдел общего 

образования) 

постоянно, 

в течение 

2022-2023 

учебного года 

Протоколы 

2.3.10 Информационно-консультационное 

сопровождение по поддержке 

МОУО (отдел общего 

образования) 

в течение 

2022-2023 

Рекомендации педагогическим 

работникам ОО 

https://iro86.ru/index.php/component/k2/item/18723-goryachaya-liniya-v-pomoshch-pedagogu
https://iro86.ru/index.php/component/k2/item/18723-goryachaya-liniya-v-pomoshch-pedagogu
https://iro86.ru/index.php/component/k2/item/18723-goryachaya-liniya-v-pomoshch-pedagogu
https://iro86.ru/index.php/component/k2/item/18723-goryachaya-liniya-v-pomoshch-pedagogu
https://iro86.ru/index.php/component/k2/item/18723-goryachaya-liniya-v-pomoshch-pedagogu


образовательных организаций по вопросам 

формирования функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

организаций Нефтеюганского района 

учебного года 

2.3.11 Организация информационно--

просветительской работы с представителями 

средств массовой информации, родителями, 

общественностью по вопросам 

функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций 

МОУО (отдел общего 

образования, отдел 

дополнительного 

образования и 

воспитательной работы)/ 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

в течение 

2022-2023 

учебного года 

Публикации в СМИ, на 

официальном сайте ДОиМП НР, 

, на сайтах образовательных 

организаций, на портале 

сетевого сообщества 

образования Югры «Школегги» 

2.4. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

2.4.1 Участие в региональный форуме 

по стратегическому планированию, развитию 

и сопровождению формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры. 

Региональная программа развития 

«Функциональная грамотность обучающихся 

общеобразовательных организаций Ханты-

Мансийского  автономного округа – Югры 

на 2022-2024 годы» 

МОУО (отдел общего 

образования)/ 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

29 сентября 

2022 года 

Региональная программа 

развития «Функциональная 

грамотность обучающихся 

общеобразовательных 

организаций Ханты- 

Мансийского автономного 

округа - Югры на 2022-2025 

2.4.2 Мероприятия по организации и проведению 

совещаний, круглых столов с руководителями 

образовательных организаций, педагогами по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

МОУО (отдел общего 

образования)/ 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

январь - 

декабрь 2022 

года 

Рекомендации педагогическим 

работникам ОО 

2.4.3 Анализ, интерпретация результатов  

региональных мониторингов оценки 

функциональной грамотности 

МОУО (отдел общего 

образования) 

январь-декабрь 

2022 года 

Информационная справка 

(муниципальный уровень) 

2.5. Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по формированию и оценке функциональной грамотности 



обучающихся 

2.5.1 Изучение  рекомендаций по формированию 

функциональной грамотности у обучающихся 

общеобразовательных организаций Ханты- 

Мансийского автономного округа - Югры на 

уровнях начального, основного и среднего 

общего образования в рамках урочной и 

внеурочной деятельности (1 час в неделю) по 

направлениям: читательская, математическая, 

естественнонаучная, финансовая, 

направленная в том числе и на развитие 

предпринимательского мышления 

обучающихся 

МОУО (отдел общего 

образования), 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

июль - август 

2022 года 
Использование инструктивно-

методического  письма об 

организации образовательной 

деятельности в 

общеобразовательных 

организациях Ханты-

мансийского автономного 

округа - Югры в 2022-2023 

учебном году. Размещение на 

сайте АУ «Институт развития 

образования» 

2.5.2 

Организация использования материалов, 

размещенных на «Виртуальной методической 

площадке по формированию функциональной 

грамотности обучающихся образовательных 

организаций Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры» 

МОУО (отдел общего 

образования) 

в течение 

2022-2023 

учебного года 

Информационные письма о 

размещении методических 

материалов  на  сайте АУ 

«Институт развития 

образования» 

https://iro86.ru/index.php/2015 -

04-23-09-26-58/1456- 

funktsionalnava- gramotnost 

2.5.3 
Организационно-методическое 

сопровождение раздела «Функциональная 

грамотность» на официальных сайтах МОУО, 

ОО 

МОУО (отдел общего 

образования), 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

в течение 

2022-2023 

учебного года 

Размещение материалов на  

сайтах МОУО/ОО 

2.5.3 Подготовка к публикации и печати 

методических материалов по формированию и 

оценке функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

организаций района 

МОУО (отдел общего 

образования), 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

в течение 

2022-2023 

учебного года 

электронные издания МОУО. 

Размещение материалов на 

сайтах МОУО/ОО 

3. Работа с обучающимися 

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

3.1.1 Использование и внедрение в учебный МОУО (отдел общего в течение Результаты использования и 

https://iro86.ru/index.php/2015-04-23-09-26-58/1456-funktsionalnaya-gramotnost
https://iro86.ru/index.php/2015-04-23-09-26-58/1456-funktsionalnaya-gramotnost
https://iro86.ru/index.php/2015-04-23-09-26-58/1456-funktsionalnaya-gramotnost
https://iro86.ru/index.php/2015-04-23-09-26-58/1456-funktsionalnaya-gramotnost


процесс банка заданий по оценке 

функциональной грамотности 

образования) 2022-2023 

учебного года 

внедрения федерального банка 

заданий. Информационно-

аналитическая справка. 

Рекомендации 

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

3.2.1 Формирование функциональной грамотности 

обучающихся (способности решать учебные 

задачи и жизненные проблемные ситуации на 

основе сформированных предметных, 

метапредметных и универсальных способов 

деятельности), включающей овладение 

ключевыми компетенциями, составляющими 

основу готовности к успешному 

взаимодействию с изменяющимся миром и 

дальнейшему успешному образованию 

МОУО (отдел общего 

образования), 

руководители РМО, 

ШМО, ресурсных центров 

С 1 сентября 

2022-2023 

учебный год 

Сформирована система 

оценивания обучающихся ОО/ 

Обеспечены кадровые, 

финансовые, материально-

технические и иные условия 

реализации плана мероприятий 

по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся 

3.2.2 Организации практикумов и других форм 

работы с обучающимися по решению 

контекстных задач по учебным предметам 

МОУО (отдел общего 

образования), 

руководители РМО, 

ШМО, ресурсных центров 

в течение 

2022-2023 

учебного года 

Практикумы для обучающихся 

 Реализация рабочих программ специальных 

интегрированных курсов, метапредметных 

кружков или факультативов (в соответствии с 

методическими рекомендациями по 

организации внеурочной деятельности, 

рекомендуемыми направлениями внеурочной 

деятельности, разработанные ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования 

РАО») 

МОУО (отдел общего 

образования), 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

с 1 сентября 

2022-2023 

учебный год 

Утвержденный в ОО перечень 

программ специальных 

интегрированных курсов, 

метапредметных кружков или 

факультативов. Размещение на 

сайте ОО 

3.2.3 Организация и проведение массовых 

мероприятий по формированию 

функциональной грамотности в ОО/МОУО 

(олимпиады, конкурсы, развивающие беседы, 

лекции, межпредметные и метапредметные 

проекты, марафоны, конференции, квесты, 

МОУО (отдел 

дополнительного 

образования и 

воспитательной работы), 

Руководители 

общеобразовательных 

в течение 

2022-2023 

учебного года 

Проведение массовых 

мероприятий для обучающихся: 

олимпиады, конкурсы, 

развивающие беседы, лекции, 

межпредметные и 

метапредметные проекты, 



триатлоны и др.) организаций 

 

марафоны, конференции, 

квесты, триатлоны и др 

3.2.4. Организация и проведение тренировочных 

занятий для обучающихся на портале 

«Электронный банк заданий для оценки 

функциональной грамотности» 

http://fg.resh.edu.ru 

 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

В период 

подготовки к 

участию в 

исследовании 

Успешная подготовка к 

исследованию обучающихся 

3.3 Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности 

3.3.1 Формирование функциональной грамотности 

через  работу центров «Точка роста» 

МОУО (отдел 

дополнительного 

образования и 

воспитательной работы, 

отдел общего, 

образования), 

ресурсные центры 

в течение 

2022-2023 

учебного года 

Проведение мероприятий в 

центрах «Точка роста», отчеты о 

проведении мероприятий 

 

 

http://fg.resh.edu.ru/

